
REGIONÁLNÍ ROZDÍLY V DEMOGRAFICKÉM, SOCIÁLNÍM A EKONOMICKÉM VÝVOJI ZLÍNSKÉHO KRAJE 13

2. Regionální rozdíly uvnitř kraje v administrativně-správním členění 

2.1 Sídelní struktura 

2.1.1 Současná sídelní struktura 

K 3. 1. 2001 měl Zlínský kraj 304 obcí, z toho 29 obcím byl přiznán statut města, v roce 2002 se k nim 
připojilo i město Zubří. K 31. 12. 2005 žilo ve městech Zlínského kraje 61,1 % všech obyvatel kraje. Hustotou 
obyvatelstva byl kraj nad úrovní České republiky, byl pátým nejhustěji osídleným krajem v republice. 
 
Tab. 2.1.1.1 Sídelní struktura podle SO ORP k 31. 12. 2005 
 

 
Na základě zákona č. 314/2002 Sb. bylo od 1. 1. 2003 ve Zlínském kraji definováno 13 obcí s rozšířenou 
působnosti, kterým vyhláškou Ministerstva vnitra č. 388/2002 Sb. byly vymezeny jejich správní obvody. 
 
Graf 2.1.1.1 SO ORP podle rozlohy a počtu obyvatel k 31. 12. 2005 
 

 

celkem
z toho 

měst

sídle 

SO ORP

ostatních

městech

ostatních

obcích

rozloha

(km
2
)

obyva-

telstvo

počet

částí 

obce

Zlínský kraj 304 30 438 590 142 47,2 13,9 38,9 13,0 1 941 1,4 148,9

v tom správní obvody:

Bystřice pod Hostýnem 14 1 19 15 971 54,9 0,0 45,1 11,7 1 141 1,4 97,4

Holešov 19 1 25 21 641 57,0 0,0 43,0 7,0 1 139 1,3 163,2

Kroměříž 46 5 84 69 952 41,5 26,3 32,2 10,9 1 521 1,8 140,1

Luhačovice 15 2 22 19 567 27,8 35,8 36,4 11,9 1 304 1,5 109,6

Otrokovice 10 2 11 34 947 53,4 21,7 24,9 11,2 3 495 1,1 313,0

Rožnov pod Radhoštěm 9 2 10 35 259 48,6 15,5 35,9 26,6 3 918 1,1 147,5

Uherské Hradiště 48 5 59 89 986 29,0 23,2 47,8 10,8 1 875 1,2 173,8

Uherský Brod 30 2 39 53 759 32,4 8,7 58,9 15,8 1 792 1,3 113,5

Valašské Klobouky 20 2 29 24 055 21,4 25,0 53,6 12,9 1 203 1,5 92,9

Valašské Meziříčí 16 2 37 41 946 65,2 6,3 28,5 14,4 2 622 2,3 182,6

Vizovice 16 2 18 16 220 27,8 18,2 54,0 9,1 1 014 1,1 111,0

Vsetín 32 2 37 67 824 41,7 4,2 54,1 20,7 2 120 1,2 102,4

Zlín 29 2 48 99 015 79,1 3,5 17,4 12,1 3 414 1,7 282,7

Podíl obyvatel žijících v (%) Průměr na 1 obec
Obyva-

telstvo

celkem

Počet

obyvatel

na 1 km
2

Počet

částí

obcí

Počet obcí

0200400600
rozloha v km

2

ROZLOHA OBYVATELSTVO

0 15 30 45 60 75 90 105

Bystřice pod Hostýnem

Holešov

Kroměříž

Luhačovice

Otrokovice

Rožnov pod Radhoštěm

Uherské Hradiště

Uherský Brod

Valašské Klobouky

Valašské Meziříčí

Vizovice

Vsetín

Zlín

obyvatelstvo (v tis.)



REGIONÁLNÍ ROZDÍLY V DEMOGRAFICKÉM, SOCIÁLNÍM A EKONOMICKÉM VÝVOJI ZLÍNSKÉHO KRAJE 14 

Správní obvod Uherské Hradiště je obvodem s největším počtem obcí (48). Nejméně obcí je soustředěno 
ve správním obvodě Rožnov pod Radhoštěm (9). Většina správních obvodů má 2 města, pouze ve správním 
obvodě Kroměříž je měst 5 a správní obvody Bystřice pod Hostýnem a Holešov mají jenom 1 město. 

Ve správním obvodě Zlín až 82,6 % obyvatel žilo v roce 2005 ve městech, z toho 79,1 % přímo v krajském 
městě Zlín. Dalšími správními obvody s vysokým podílem městského obyvatelstva byly správní obvod 
Otrokovice (75,1 %) a správní obvod Valašské Meziříčí (71,5 %). Pouze ve čtyřech správních obvodech byl 
podíl městského obyvatelstva pod 50 % a to ve správním obvodě Uherský Brod (41,1 %), Vsetín (45,9 %), 
Vizovice (46,0 %) a Valašské Klobouky (46,4 %). 

Správní obvod s nejvyšším počtem obyvatel byl Zlín, nejméně obyvatel žilo ve správním obvodě Bystřice 
pod Hostýnem. Nejlidnatější správní obvod je správní obvod Otrokovice, kde je hustota obyvatel 313 
obyvatel na km2. Dalšími správními obvody, kde je hustota vyšší než byl průměr kraje, byly správní obvody 
Zlín, Valašské Meziříčí, Uherské Hradiště a Holešov.  

Na jednu obec Zlínského kraje připadlo v roce 2005 průměrně 1 941 obyvatel, rozloha průměrné obce byla 
13 km2. Průměrná velikost obce v rámci správního obvodu v kraji se pohybovala od 7 km2 ve správním 
obvodě Holešov až po 26,6 km2 ve správním obvodě Rožnov pod Radhoštěm. Průměrný počet obyvatel 
v rámci správního obvodu kraje byl od 1 014 obyvatel ve správním obvodě Vizovice až po 3 918 obyvatel 
ve správním obvodě Rožnov pod Radhoštěm. 

 
 
2.1.2 Velikostní skupiny obcí 

Ve Zlínském kraji převládají obce ve velikostní skupině do 1 000 obyvatel. K 31. 12. 2005 představovaly 
67,1 % celkového počtu obcí. Početně nejsilnější je skupina obcí od 500 – 999 obyvatel (98 obcí). Nejvíce 
malých obcí do 200 obyvatel bylo ve správním obvodě Kroměříž. 

 
Tab. 2.1.2.1 Počet obcí podle velikostních skupin k 31. 12. 2005 

 
 

Ve Zlínském kraji je pouze 9 obcí s počtem obyvatel nad 9 999 osob. Ve městech Holešov, Otrokovice, 
Rožnov pod Radhoštěm a Uherský Brod žije od 10 000 do 19 999 obyvatel. Města Kroměříž, Uherské 
Hradiště, Valašské Meziříčí a Vsetín mají od 20 000 do 49 999 obyvatel. Krajské město Zlín má nad 50 000 
obyvatel. Správní obvod Vizovice tvoří obce do 5 000 obyvatel, ve správních obvodech Bystřice 
pod Hostýnem, Luhačovice a Valašské Klobouky není žádná obec větší než 9 999 obyvatel. 

Nejvíce obyvatel (18,8 %) Zlínského kraje žije v obcích od 20 000 do 49 999 obyvatel, pak následují obce 
ve velikostní skupině od 2 000 do 4 999 obyvatel (15,6 %) a třetí v pořadí jsou obce nad 50 000 obyvatel 
(13,3 %). V nejmenších obcích do 200 obyvatel žilo pouze 0,4 % obyvatel kraje. 

 

do 199 
200 - 

- 499 

500 -

- 999

1 000 - 

- 1 999 

2 000 - 

- 4 999 

5 000 - 

- 9 999 

10 000 - 

- 19 999 

20 000 - 

- 49 999 

50 000 

a více 

Zlínský kraj 304 18 88 98 48 32 11 4 4 1

v tom správní obvody:

Bystřice pod Hostýnem 14 - 8 4 1 - 1 - - - 

Holešov 19 1 10 6 1 - - 1 - - 

Kroměříž 46 7 17 13 2 4 2 - 1 - 

Luhačovice 15 - 6 6 1 - 2 - - - 

Otrokovice 10 - 3 1 3 1 1 1 - - 

Rožnov pod Radhoštěm 9 - - 1 4 2 1 1 - - 

Uherské Hradiště 48 3 11 11 15 5 2 - 1 - 

Uherský Brod 30 3 3 13 4 6 - 1 - - 

Valašské Klobouky 20 2 6 6 3 1 2 - - - 

Valašské Meziříčí 16 - 4 8 1 2 - - 1 - 

Vizovice 16 1 7 3 3 2 - - - - 

Vsetín 32 - 3 14 6 8 - - 1 - 

Zlín 29 1 10 12 4 1 - - - 1

Počet

obcí

v tom obce s počtem obyvatel



REGIONÁLNÍ ROZDÍLY V DEMOGRAFICKÉM, SOCIÁLNÍM A EKONOMICKÉM VÝVOJI ZLÍNSKÉHO KRAJE 15

Tab. 2.1.2.2 Obyvatelstvo podle velikostních skupin obcí k 31. 12. 2005 
 

 
Většina obyvatel kraje žije ve městech. I když obce do 1 000 obyvatel představují převážnou část obcí kraje, 
žije v nich pouze 17,7 % obyvatel kraje. V krajském městě Zlín žilo k 31. 12. 2005 13,2 % obyvatel kraje 
a 79,1 % obyvatel správního obvodu. 

Správními obvody, kde městské obyvatelstvo tvořilo v roce 2005 víc jak 50 % obyvatelstva obvodu, byly 
správní obvody Bystřice pod Hostýnem (54,9 %), Holešov (57,0 %), Luhačovice (63,6 %), Otrokovice 
(53,4 %), Valašské Meziříčí (65,2 %) a Zlín (79,1 %). 

Správní obvody, kde víc jak 30 % obyvatel žilo v obcích do 1 000 obyvatel, byly Bystřice pod Hostýnem 
(35,0 %), Holešov (37,4 %), Luhačovice (30,3 %) a Vizovice (32,2 %). 

 
Tab. 2.1.2.3 Základní charakteristika území podle velikostních skupin obcí k 31. 12. 2005 
 

 
 
 
 
 

do 199 
200 - 

- 499 

500 -

- 999

1 000 - 

- 1 999 

2 000 - 

- 4 999 

5 000 - 

- 9 999 

10 000 - 

- 19 999 

20 000 - 

- 49 999 

50 000 

a více 

Zlínský kraj 590 142 0,4 5,2 12,1 11,8 15,6 11,9 11,1 18,8 13,3

v tom správní obvody:

Bystřice pod Hostýnem 15 971 - 18,5 16,5 10,1 - 54,9 - - - 

Holešov 21 641 0,8 15,6 20,9 5,6 - - 57,0 - - 

Kroměříž 69 952 1,3 8,3 12,5 3,8 14,5 18,0 - 41,5 - 

Luhačovice 19 567 - 10,2 20,2 6,1 - 63,6 - - - 

Otrokovice 34 947 - 2,7 2,3 12,8 7,0 21,7 53,4 - - 

Rožnov pod Radhoštěm 35 259 - - 2,6 20,0 13,3 15,5 48,6 - - 

Uherské Hradiště 89 986 0,4 4,4 9,8 24,3 18,8 13,3 - 29,0 - 

Uherský Brod 53 759 1,0 1,7 19,0 9,3 36,6 - 32,4 - - 

Valašské Klobouky 24 055 1,0 8,6 17,2 17,1 9,8 46,4 - - - 

Valašské Meziříčí 41 946 - 3,5 13,6 4,7 13,0 - - 65,2 - 

Vizovice 16 220 1,1 16,1 15,0 21,8 46,0 - - - - 

Vsetín 67 824 - 1,7 14,7 13,8 28,2 - - 41,7 - 

Zlín 99 015 0,2 3,4 8,5 5,4 3,5 - - - 79,1

Obyva-

telstvo 

celkem

v tom podíl obcí (%) s počtem obyvatel 

celkem
z toho 

měst
počet

podíl 

na kraji 

(%)

celkem

zasta-

věné 

plochy

Zlínský kraj 304 30 438 3 963 100,0 590 142 100,0 61,1 149 8 176

v tom obce s počtem obyvatel:

do 199 18 - 18 102 2,6 2 550 0,4 - 25 2 628

200 - 499 88 - 95 603 15,2 30 619 5,2 - 51 4 290

500 - 999 98 - 112 924 23,3 71 211 12,1 - 77 5 610

1 000 - 1 999 48 - 63 649 16,4 69 370 11,8 - 107 6 651

2 000 - 4 999 32 10 59 911 23,0 91 803 15,6 39,0 101 6 896

5 000 - 9 999 11 11 30 325 8,2 70 001 11,9 100,0 215 8 729

10 000 - 19 999 4 4 14 145 3,7 65 525 11,1 100,0 452 11 343

20 000 - 49 999 4 4 30 184 4,7 110 778 18,8 100,0 601 12 433

50 000 a více 1 1 17 119 3,0 78 285 13,3 100,0 659 15 877

Rozloha

Počet 

částí 

obcí
celkem 

(km
2
)

podíl 

na kraji 

(%)

celkem podíl 

městské-

ho obyva-

telstva 

(%)

Obyvatelstvo
Počet obcí

Počet obyvatel 

na 1 km
2


